
1№ 6 от 11 марта 2021 годаÈíôîðìàöèîííûé
БЮЛЛЕТЕНЬ

Муниципального образования р.п. Линево, № 6 от 11.03.2021 г.
Распространяется на территории р.п. Линево

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.03.2021 № 35

р.п. Линево
 

О проведении публичных слушаний 

 В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в РФ», Положением «О порядке организации и проведении пу-
бличных слушаний в МО р.п. Линево», утвержденным решением 
сессии Совета депутатов р.п. Линево от 22.06.2018 № 175, Положе-
нием «О бюджетном процессе в рабочем поселке Линево Искитим-
ского района Новосибирской области», утвержденным решением 
сессии Совета депутатов р.п. Линево от 28.03.2017 № 98 (с изм. от 
18.10.2017 № 134, от 04.09.2019 №228) ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Провести публичные слушания по исполнению бюджета 
рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской 
области за 2020 год.

2.Рабочей группе оповестить представителей обществен-
ности и организации всех форм собственности, заинтересован-
ных лиц о проведении публичных слушаний.

3.Публичные слушания провести 07.04.2021 в 09-00 часов по 
адресу: р.п. Линево, ул. Листвянская 1, администрация р.п. Линево, 
кабинет № 34. Регистрация участников с 08 час. 30 мин. Ответствен-
ный за регистрацию М.Ю.Южакова, управделами администрации, 
секретарь рабочей комиссии. Контактный телефон: 3-12-17.

4.Ответственным за обеспечение участников материалами 
назначить М.Ю.Южакову.

5.М.Ю.Южаковой опубликовать постановление в «Инфор-
мационном бюллетене р.п. Линево» и на официальном сайте ад-
министрации р.п. Линево www.linevonso.ru .

Глава р.п. Линево Я.Я. Ландайс

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.03.2021 № 36

р.п. Линево

О создании рабочей группы для подготовки и 
проведения публичных слушаний по исполнению 
бюджета рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области за 2020 год 

 
 В соответствии с Положением «О порядке организации и 

проведения публичных слушаний в МО р.п. Линево», утверж-
денным решением Совета депутатов р.п. Линево от 15.11.2005г. 
№ 34, Положением «О бюджетном процессе в рабочем поселке 
Линево Искитимского района Новосибирской области», утверж-

денным решением сессии Совета депутатов р.п. Линево от 
28.03.2017 № 98 (с изм. от 18.10.2017 № 134, от 04.09.2019 № 
228), ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Создать рабочую группу в составе:
Председатель – Глава р.п. Линево Я.Я. Ландайс;
Заместитель председателя – начальник отдела финан-

сов, местных налогов и социально-экономического развития 
О.В.Карташова.

Члены рабочей группы: 
Ю.А. Дорогина - начальник отдела по бухгалтерскому уче-

ту и отчетности;
Е.В. Федораева – начальник юридического отдела.
Секретарь рабочей группы:
М.Ю.Южакова - ведущий специалист администрации.
2.Докладчиком по исполнению бюджета за 2020 год назна-

чить О.В.Карташову.
3.Первое организационное заседание рабочей группы про-

вести 07.04.2021. 
4.Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

Глава р.п. Линево Я.Я. Ландайс

АДМИНИСТРАЦИЯ
 РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
03.03.2021 № 38

р.п. Линево

О внесении изменений в постановление 
администрации рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области 
от 13.08.2012 № 161 «Об утверждении 
административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по принятию документов, 
а также выдаче решений о переводе или об отказе 
в переводе нежилого помещения в жилое»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», администрация рабочего 
поселка Линево Искитимского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации рабочего по-

селка Линево Искитимского района Новосибирской области от 
13.08.2012 № 161 «Об утверждении административного регла-
мента предоставления муниципальной услуги по принятию до-
кументов, а также выдаче решений о переводе или об отказе в 
переводе нежилого помещения в жилое следующие изменения:

1.1. В Административном регламенте предоставления муници-
пальной услуги по принятию документов, а также выдаче решений 
о переводе или об отказе в переводе нежилого помещения в жилое:

1.1.1. Пункт 2.6.1. - исключить. 
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном 

бюллетене муниципального образования р.п.Линево и разместить на 
официальном сайте администрации р.п.Линево: rplinevo.nso.ru.

Глава р.п. Линево Я.Я. Ландайс



2 № 6 от 11 марта 2021 года

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03.03.2021№39

р.п.Линево

О реализации Закона Новосибирской области 
от 4 ноября 2005 г. N 337-ОЗ «Об учете 
органами местного самоуправления граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых в Новосибирской области 
по договорам социального найма»

 Руководствуясь Федеральным законом Российской Феде-
рации от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», в це-
лях реализации Закона Новосибирской области от 04.11.2005 № 
337-ОЗ «Об учете органами местного самоуправления граждан 
вкачестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляе-
мых в Новосибирской области по договорам социального най-
ма», администрация рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Для расчета располагаемого дохода и определения по-

требности в средствах на приобретение жилья установить:
- коэффициент увеличения прожиточного минимума – 1,0;
- нормативный период накопления сбережений для приоб-

ретения жилья – 10 лет;
- среднюю рыночную (нормативную) цену квадратного ме-

тра общей площади жилья на территории рабочего поселка Ли-
нево Искитимского района Новосибирской области на 2021 год 
– в размере 37 000 (тридцати семи тысяч) рублей.

2. Опубликовать настоящее постановление в Информаци-
онном бюллетене муниципального образования р.п.Линево и 
разместить на официальном сайте администрации р.п.Линево: 
rplinevo.nso.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальным вопросам 
Ишутину Л.А. 

Глава р.п. Линево Я.Я. Ландайс

АДМИНИСТРАЦИЯ
 РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.03.2021№ 41

р.п. Линево

О внесении изменений в постановление
администрации рабочего поселка Линево 
от 17.12.2020 №298 «Об утверждении 
муниципальной программы
«Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры рабочего 
поселка Линево Искитимского района
Новосибирской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», администрация рабочего 
поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации рабочего по-
селка Линево Искитимского района Новосибирской области от 
17.12.2020 № 298 «Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 
рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской 
области» следующие изменения:

1.1. В муниципальную программу «Комплексное развитие 
систем коммунальной инфраструктуры рабочего поселка Лине-
во Искитимского района Новосибирской области»:

1.1.1. Паспортмуниципальной программы «Комплексное 
развитие систем коммунальной инфраструктуры рабочего по-
селка Линево Искитимского района Новосибирской области»из-
ложить в редакции приложения 1;

1.1.2. Приложение1 Программы «Цели, задачи и целевые 
индикаторы муниципальной программы «Комплексное разви-
тие систем косплекснойинфроструктурырабочего поселка Лине-
во Искитимского района новосибирской области»изложить в ре-
дакции приложения 2;

1.1.3 Приложение 2 Программы «Мероприятиямуници-
пальной программы «Комплексное развитие систем косплекс-
нойинфроструктуры рабочего поселка ЛиневоИскитимского 
района Новосибирской области» изложить в редакции приложе-
ния3.

1.1.4. Приложение 3 Программы «Сводные финансовые 
затраты по муниципальной программе «Комплексное развитие 
систем косплекснойинфроструктуры рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области» изложить в ре-
дакции приложения 4.

3. Настоящее постановление опубликовать в Информаци-
онном бюллетене МО р.п. Линёво и разместить на официальном 
сайте администрации р.п.Линёво rplinevo.nso.ru.

4. Контроль за исполнением данного постановления остав-
ляю за собой.

Глава р.п.Линево Я.Я. Ландайс

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению 

администрации р.п.Линево
Искитимского района

Новосибирской области 
от 04.03.2021 №41

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры рабочего поселка Линево 

Искитимского района Новосибирской области»

Наименование 
Программы 

Муниципальная программа «Комплексное раз-
витие систем коммунальной инфраструктуры 
рабочего поселка Линево Искитимского райо-
на Новосибирской области»

Основание для 
разработки 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- Градостроительный кодекс Российской Феде-
рации;
- Жилищный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ 
«Об основах регулирования тарифов организа-
ций коммунального комплекса»; 
- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ 
«Об энергосбережении и повышении энергети-
ческой эффективности и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»

З а к а з ч и к и 
Программы

- администрация рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области 

Основные раз-
р а б о т ч и к и 
программы

- администрация рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области 

Исполнители 
Программы

- администрация рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области



3№ 6 от 11 марта 2021 года

Цели и задачи 
программы 

Цель программы:
Обеспечение развития коммунальных систем и 
объектов в соответствии с потребностями жи-
лищного и промышленного строительства, по-
вышение
Задачи программы:
1. Инженерно-техническая оптимизация ком-
мунальных систем.
 2. Взаимосвязанное перспективное планирова-
ние развития систем. 
3. Обоснование мероприятий по комплексной 
реконструкции и модернизации. 
4. Повышение надежности систем и качества 
предоставления коммунальных услуг. 
5. Совершенствование механизмов развития 
энергосбережения и повышение энергоэффек-
тивности коммунальной инфраструктуры му-
ниципального образования. 
6. Повышение инвестиционной привлекатель-
ности коммунальной инфраструктуры муници-
пального образования. 
7. Обеспечение сбалансированности интере-
сов субъектов коммунальной инфраструктуры 
и потребителей.

Основные ме-
р о п р и я т и я 
программы

- контроль за состояние инжинерных систем на 
территории р.п. Линево;
- обеспечение реонтных работ на инжинерных 
сетях расположенных на территории р.п. Линево
- развития коммунального комплекса на терри-
тории р.п. Лигнево
- содержание коммунального комплекса на тер-
ритории р.п. Линево

Срок реализа-
ции Програм-
мы и ее этапы

- сроки реализации муниципальной програм-
мы: 2021 – 2023 годы. Этапы реализации Про-
граммы не выделяются.

Исполнители 
мероприятий 
Программы

- администрация рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области 

Источники фи-
нансирования

Финансирование Программы осуществляет-
ся за счет средств бюджета рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской 
области или целевых ассигнований бюджетов 
вышестоящих уровней на реализацию целевых 
показателей программы 
Общий объем финансирования Программы со-
ставит 10276, 6 тыс. рублей, в том числе по го-
дам:
1.В 2021 году – 1 200,00 тыс.рублей.
2.В 2022 году –4 100,00 тыс.рублей.
3.В 2023 году – 4 976,6 тыс.рублей.

Уп р а в л е н и е 
Программой и 
контроль за ее 
реализацией

Управление и контроль Программой осущест-
вляет администрация рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области

О ж и д а е м ы е 
результаты ре-
ализации под-
программы

- повышение качества предостовляемых ком-
мунальных услуг
- снижение среднего износа систем коммуналь-
ного хозяйства
- создание оптимальных условий для дальней-
щего развития систем коммунального хозяй-
ства

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению  администрации р.п.Линево Искитимского района

Новосибирской области  от 04.03.2021 №41

Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы «Комплексное развитие систем 
косплекснойинфроструктурырабочего поселка Линево Искитимского района новосибирской области»

Цель/задачи, требу-
ющие

решения для дости-
жения цели

Наименование целевого индикатора

Еди-
ница
изме-

ре-
ния

Значение 
весового 

коэффици-
ента целе-
вого инди-

катора

Значение целевого индикатора 
(по годам)

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Цель : Улучшение 
технического со-
стоянию сетей те-
плоснабжения на 
территории р.п. Ли-
нево

Доля инжинерной системы теплоснабжения нуждаю-
щейся в ремонте 

% Х

Протяженность инжинерной системы теплоснабжения 
нуждающейся в провидении ремонтных мероприятий

км. Х 2,191 2,41 2,651 2,651 2,651

Задача 1:Капиталь-
ный ремонт систем 
теплоснабжения 

Доля инжинерной сети теплоснабжения нуждающейся в 
провидении ремонтных мероприятий

% Х

Протяженность инжинерной сети теплоснабжения нуж-
дающейся в провидении ремонтных мероприятий

км Х 2,011 2,212 2,433 2,433 2,433

Задача 2: Ремонт 
систем теплоснаб-
жения 

Доля инжинерной системы теплоснабжения нуждаю-
щейся в провидении ремонтных мероприятий

% Х

Протяженность инжинерной системы теплоснабжения 
нуждающейся в провидении ремонтных мероприятий

км Х 0,18 0,198 0,218 0,218 0,218

Цель : Улучшение 
технического состо-
янию сетей водоот-
ведения на террито-
рии р.п. Линево

Доля инжинерной системы водоотведения нуждающей-
ся в ремонте 

% Х

Протяженность инжинерной системы водоотведения 
нуждающейся в провидении ремонтных мероприятий

км. Х 3,728 4,1 4,51 4,51 4,51

Задача 1:Капиталь-
ный ремонт систем 
водоотведения

Доля инжинерной сети водоотведения нуждающейся в 
провидении ремонтных мероприятий

% Х

Протяженность инжинерной сети водоотведения нужда-
ющейся в провидении ремонтных мероприятий

км Х 1,134 1,248 1,373 1,373 1,373

Задача 2: Ремонт 
систем теплоснаб-
жения 

Доля инжинерной системы водоотведения нуждающей-
ся в провидении ремонтных мероприятий

% Х

Протяженность инжинерной системы водоотведения 
нуждающейся в провидении ремонтных мероприятий

км Х 2,594 2,853 3,138 3,138 3,138

Цель : Улучшение 
технического состо-
янию сетей ГВС на 
территории р.п. Ли-
нево

Доля инжинерной системы ГВС нуждающейся в ремон-
те 

% Х

Протяженность инжинерной системы ГВС нуждающей-
ся в провидении ремонтных мероприятий

км. Х 1,369 1,506 1,657 1,657 1,657



4 № 6 от 11 марта 2021 года

Задача 1:Капиталь-
ный ремонт систем 
ГВС

Доля инжинерной сети ГВС нуждающейся в провиде-
нии ремонтных мероприятий

% Х

Протяженность инжинерной сети нуждающейся в про-
видении ремонтных мероприятий

км Х 1,244 1,368 1,505 1,505 1,505

Задача 2: Ремонт 
систем ГВС

Доля инжинерной системы ГВС нуждающейся в прови-
дении ремонтных мероприятий.

% Х

Протяженность инжинерной системы теплоснабжения 
нуждающейся в провидении ремонтных мероприятий

км Х 0,125 0,138 0,152 0,152 0,152

Цель : Улучшение 
технического состо-
янию сетей ХВС на 
территории р.п. Ли-
нево

Доля инжинерной системы ХВС нуждающейся в ремон-
те 

% Х

Протяженность инжинернойсистеХВС теплоснабжения 
нуждающейся в провидении ремонтных мероприятий

км. Х 1,275 1,403 1,543 1,543 1,543

Задача 1:Капиталь-
ный ремонт систем 
ХВС

Доля инжинерной сети ХВС нуждающейся в провиде-
нии ремонтных мероприятий

% Х

Протяженность инжинерной сети ХВС нуждающейся в 
провидении ремонтных мероприятий

км Х 1,159 1,275 1,402 1,402 1,402

Задача 2: Ремонт 
систем ХВС74

Доля инжинерной системы ХВС нуждающейся в прови-
дении ремонтных мероприятий.

% Х

Протяженность инжинерной системы ХВС нуждающей-
ся в провидении ремонтных мероприятий

км Х 0,116 0,128 0,141 0,141 0,141

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению администрации р.п.Линево Искитимского района

Новосибирской области от 04.03.2021 №41
Мероприятиямуниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области»

Наименование 
мероприятия Наименование показателя

Еди-
ница 
изме-

ре-
ния

Значение показателя по годам
Ответ-

ственный 
исполни-

тель

Ожидаемый ре-
зультат

2021 2022 2023 2024 2025 Итог
Цель: улучшение условий движения и устранения опасных участков на внутрипоселенческих автомобильных дорогах, про-
ходящих по территории рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области
Задача 1. Проведение работ по ремонту существующих автомобильных дорогах на территории р.п. Линево Искитимского 
района Новосибирской области 

1.1.Мероприя-
тия направлен-
ные на прови-
дение ремонта 
автомобиль-
ных дорог рас-
положенных 
на территории 
р.п. Линево 
Искитимского 
района Ново-
сибирской об-
ласти 

Протяженность автомобильных дорог 
на которых был произведен капиталь-
ный ремонт на территории р.п. Линево 
Искитимского района новосибирской 
области

км 12 5 0 17 А д м и н и -
с т р а ц и я 
р.п. Линево

Увеличение об-
щего числа ав-
томобильных 
дорог находя-
щихся в отлич-
ном техниче-
ском состоянии

Стоимость единицы руб. х
Площадь ямочного ремонта провиден-
ного для поддержания автомобильного 
полотна расположенного на террито-
рии р.п. Линево Искитимского района 
Новосибирской области в удовлетво-
рительном стоянии 

м. кв 0 0 0

Стоимость единицы руб.
Сумма затрат, в том числе: руб.
Федеральный бюджет руб.
Бюджет Новосибирской области руб.
Бюджет Искитимского района Новоси-
бирской области 

руб.

Бюджет рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской 
области

Задача: 2 Развитие системы ТСОДД на территории рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области
2.1. Меропри-
ятия направ-
ленные на под-
держания в 
работоспособ-
ном состоянии 
и развития си-
стемы ТСОДД 
на территории 
рабочего по-
селка Линево 
Искитиского 
района Ново-
сибирской об-
ласти

Оборудование ТСОДД автомобильных 
дорог расположенных на территории 
р.п. Линево Искитимского района Но-
восибирской области ранее не обору-
дованных ТСОДД

ед. 0 0 0 А д м и н и -
с т р а ц и я 
р а б о ч е г о 
поселка Ли-
нево Иски-
т и м с ко г о 
района Но-
в о с и б и р -
ской обла-
сти 

Оборудование 
ТСОДД автомо-
бильных дорог, 
что в значитель-
ной степени 
уменьшит веро-
ятность ДТП 

Стоимость единицы руб.
Количество ТСОДД подвергшихся ре-
монту или замене

ед

Стоимость единицы ед.
Сумма затрат, в том числе: руб.
Федеральный бюджет руб.
Бюджет Новосибирской области руб.
Бюджет Искитимского района Новоси-
бирской области

руб.

Бюджет рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской 
области

руб.



5№ 6 от 11 марта 2021 года

Цель: проведение активной профилактической работы с участниками дорожного движения по предупреждению нарушений 

порядка дорожного движения, поддержка детских и молодежных организаций и объединений, осуществляющих воспита-

тельную деятельность по профилактике дорожно-транспортного травматизма, улучшение управления системой организации 

дорожного движения на территории рабочего поселка Линево
Задача 3: Размещение материалов в сети интернет и СМИ

3.1. Мероприя-
тия по инфор-
м и р о в а н и ю 
населения р.п. 
Линево о за-
конопослуш-
ном поведении 
и правилах 
ПДД, а так-
же об адми-
нистративных 
н а к а з а н и я х 
за нарушение 
ПДД 

Количество материалов размещенных 
в печатных и электронных СМИ

ед. А д м и н и -
с т р а ц и я 
р а б о ч е г о 
поселка Ли-
нево Иски-
т и м с ко г о 
района Но-
в о с и б и р -
ской обла-
сти

Развитие соци-
альных норм и 
моральной от-
ветственности 
за нарушении 
ПДД. 

Количество материалов размещенных 
в социальных сетях

ед.

Количество материалов размещенных 
в сети интернет

ед.

Стоимость единицы руб.
Федеральный бюджет руб.
Бюджет Новосибирской области руб.
Бюджет Искитимского района Новоси-
бирской области

руб.

Бюджет рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской 
области

руб.

3.2. Под-
держка ор-
г а н и з а ц и й 
п р о в од я щ и -
ми воспита-
тельную дея-
тельность по 
п р о ф и л а к -
тике дорож-
но-транспорт-
н о г о 
травматизма

Проведение конкурса на самую луч-
шую молодежную команду по профи-
лактике ПДД

шт. А д м и н и -
с т р а ц и я 
р а б о ч е г о 
поселка Ли-
нево Иски-
т и м с ко г о 
района Но-
в о с и б и р -
ской обла-
сти

Развитие обще-
ственных ор-
ганизаций на-
п р а в л е н н ы х 
на пропаганду 
ПДД среди на-
селения р.п. Ли-
нево Искитим-
ского района 
новосибирской 
области 

Количество участников орг
Стоимость единицы руб.
Провидение конкурса на провидение 
открытой работы в рамках профилак-
тической работы по противодействию 
нарушений ПДД

шт. 

Стоимость единицы руб.
Федеральный бюджет чел.
Бюджет Новосибирской области руб.
Бюджет Искитимского района Новоси-
бирской области

руб.

Бюджет рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской 
области

руб.

Итого затрат на решение задачи, в том числе: руб. 

Федеральный бюджет руб. 

Бюджет Новосибирской области руб.

Бюджет Искитимского района Новосибирской области руб.

Бюджет рабочего поселка Линево Искитимского райо-
на Новосибирской области

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению администрации р.п.Линево Искитимского района

Новосибирской области от 04.03.2021 №41

Сводные финансовые затраты по муниципальной программе 
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктурырабочего поселка Линево

Искитимского района Новосибирской области»
Единица измерения: рубли

Источники и объемы расходов по программе
Финансовые затраты Примечание

Всего В том числе по годам реализации
2021 2022 2023 2024 2025

Всего финансовых затрат, в том числе из: 
Федерального бюджета
Бюджета новосибирской области
Бюджета Искитимского района Новосибирской области
Бюджета р.п. Линево Искитимского района Новосибирской области



6 № 6 от 11 марта 2021 года

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.03.2021 № 47

р.п. Линево

Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по признанию 
граждан малоимущими в целях постановки на учет 
в качестве нуждающихся в жилых помещениях

Руководствуясь Федеральным Законом от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10. 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», администрация рабочего 
поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить административный регламент предоставле-

ния муниципальной услуги по признанию граждан малоимущи-
ми в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в Информаци-
онном бюллетене муниципального образования р.п.Линево и 
разместить на официальном сайте администрации р.п.Линево: 
rplinevo.nso.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 Глава р.п.Линево Я.Я.Ландайс

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации 

 рабочего поселка Линево
 Искитимского района 

Новосибирской области
от 10.03.2021 № 47

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
предоставления муниципальной услуги 
по признанию граждан малоимущими в 

целях постановки на учет
 в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях
1.Общие положения

1.1.Административный регламент предоставления муни-
ципальной услуги по признанию граждан малоимущими в це-
лях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых по-
мещениях (далее – муниципальная услуга) устанавливает сроки 
и последовательность административных процедур (действий) 
при предоставлении муниципальной услуги, а также порядок 
взаимодействия между Администрацией рабочего поселка Ли-
нево Искитимского района Новосибирской области (далее – ад-
министрация муниципального образования), ее специалистами 
предоставляющими муниципальную услугу, и физическими ли-
цами – получателями муниципальной услуги, а также организа-
циями, участвующими в процессе предоставления муниципаль-
ной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляет ад-
министрация муниципального образования.

1.2.Заявителями на предоставление муниципальной услу-
ги выступают: физические лица – граждане Российской Феде-
рации.

1.3.Порядок информирования о правилах предоставлении 
муниципальной услуги:

1.3.1.Местонахождение Администрации муниципального 
образования, предоставляющего муниципальную услугу:

Почтовый и фактический адрес: 633216, Новосибирская 
область, Искитимский район, р.п. Линево, ул. Листвянская – 1.

1.3.2.Часы приёма заявителей в Администрации муници-
пального образования:

- понедельник – четверг: с 9-00 до 16-00 часов, пятница: с 
09-00 до 15 часов, перерыв на обед: с 13-00 до 14-00 часов.

- выходные дни – суббота, воскресенье.
1.3.3.Информация, размещаемая на информационном стен-

де администрации муниципального образования, обновляется 
по мере ее изменения. 

Адрес электронной почты: rplinevo.nso.ru.
Адреса официальных интернет-сайтов органов и учрежде-

ний, участвующих в оказании муниципальной услуги в качестве 
источников получения документов, необходимых для предостав-
ления муниципальной услуги, или источников предоставления 
информации для проверки сведений, предоставляемых заявите-
лями:

- Управление Федеральной службы государственной ре-
гистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области: 
http://www.to54.rosreestr.ru.

Информация, размещаемая на официальных интернет-сай-
тах и информационных стендах органов и учреждений, участву-
ющих в оказании муниципальной услуги в качестве источников 
или посредников при получении документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, или источников предо-
ставления информации для проверки сведений, предоставляе-
мых заявителями, обновляется по мере ее изменения.

Адреса электронной почты органов и учреждений, уча-
ствующих в оказании муниципальной услуги в качестве источ-
ников получения документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, или источников предоставления инфор-
мации для проверки сведений, предоставляемых заявителями:

- Управление Федеральной службы государственной ре-
гистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области: 
54_upr@rosreestr.ru.

Телефоны официальных органов и учреждений, участвую-
щих в оказании муниципальной услуги в качестве источников 
получения документов, необходимых для предоставления муни-
ципальной услуги, или источников предоставления информации 
для проверки сведений, предоставляемых заявителями:

 - Управление Федеральной службы государственной ре-
гистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области: 
(383) 227-10-87; 325-05-24.

Телефоны официальных органов и учреждений, участвую-
щих в оказании муниципальной услуги в качестве источников 
получения документов, необходимых для предоставления муни-
ципальной услуги, или источников предоставления информации 
для проверки сведений, предоставляемых заявителями:

- Управление Федеральной службы государственной ре-
гистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области: 
630091, г.Новосибирск, ул.Державина, д.28; 630082, г. Новоси-
бирск, ул. Дачная, 60.

1.3.4.Информация по вопросам предоставления муници-
пальной услуги предоставляется:

-в администрации муниципального образования участвую-
щих в предоставлении муниципальной услуги;

-посредством размещения на информационном стенде и 
официальном сайте администрации муниципального образова-
ния;

-с использованием средств телефонной, почтовой связи. 
Для получения информации о правилах предоставления 

муниципальной услуги заявитель вправе обратиться в орган 
местного самоуправления: лично, по телефону, посредством 
письменного обращения, на официальном сайте администрации 
муниципального образования в информационно- телекоммуни-
кационной сети «Интернет», с использованием Единого портала 
государственных услуг. 

Информирование проводится в двух формах: устное и 
письменное.

При ответах на телефонные звонки и обращения заявите-
лей лично специалисты администрации муниципального обра-
зования устно информируют обратившихся по интересующим 



7№ 6 от 11 марта 2021 года
их вопросам. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с 
информации о наименовании организации, в который поступил 
звонок, и фамилии специалиста, принявшего телефонный зво-
нок.

Устное информирование обратившегося лица осуществля-
ется специалистом администрации муниципального образова-
ния не более 10 минут.

В случае если для подготовки ответа требуется продолжи-
тельное время, либо дополнительная информация от заявителя, 
специалист, осуществляющий устное информирование, предла-
гает обратившемуся лицу направить в администрацию муници-
пального образования обращение о предоставлении письменной 
информации по вопросам предоставления муниципальной услу-
ги, либо назначает другое удобное для обратившегося лица вре-
мя для устного информирования;

Письменное информирование по вопросам предоставле-
ния муниципальной услуги осуществляется при получении об-
ращения о предоставлении письменной информации по вопро-
сам предоставления муниципальной услуги. 

Ответ на обращение готовится в течение 30 календарных 
дней со дня регистрации письменного обращения.

Специалист администрации муниципального образования, 
ответственный за рассмотрение обращения, обеспечивает объ-
ективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обраще-
ния, готовит письменный ответ по существу поставленных во-
просов.

Письменный ответ на обращение подписывается Главой 
муниципального образования и содержит фамилию, имя, отче-
ство и номер телефона исполнителя. Ответ на обращение направ-
ляется в форме электронного документа по адресу электронной 
почты, указанному в обращении, поступившем в администра-
цию или должностному лицу в форме электронного документа, 
и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обра-
щении, поступившем в администрацию или должностному лицу 
в письменной форме.

1.3.5.Информационные материалы, предназначенные для 
информирования заявителей о муниципальной услуге, разме-
щаются на информационных стендах, расположенных в местах, 
обеспечивающих свободный доступ к ним заявителей.

Информационные стенды оборудуются визуальной тексто-
вой информацией, содержащей справочные сведения для заяви-
телей, перечень документов, необходимых для получения муни-
ципальной услуги, и образцы из заполнения.

Информационные материалы, размещаемые на информа-
ционных стендах, обновляются по мере изменения действующе-
го законодательства, регулирующего предоставление муници-
пальной услуги, и справочных сведений.

Также вся информация о муниципальной услуге и услугах, 
необходимых для получения муниципальной услуги доступна на 
Интернет-сайте Администрации муниципального образования, 
Интернет-сайтах организаций, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги, а также в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru) и обнов-
ляется по мере ее изменения.

2.Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1.Наименование муниципальной услуги: признание 

граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях.

2.2.Предоставление муниципальной услуги осуществляет 
Администрация муниципального образования. При предостав-
лении муниципальной услуги также могут принимать участие 
в качестве источников получения документов, необходимых для 
предоставления услуги, или источников предоставления инфор-
мации для проверки сведений, предоставляемых заявителями, 
следующие органы и учреждения: 

- Управление Федеральной службы государственной ре-
гистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области: 
630091, г.Новосибирск, ул.Державина, д.28; 630082, г. Новоси-
бирск, ул. Дачная, 60.

Запрещено требовать от заявителя осуществления дей-
ствий, в том числе согласований, необходимых для получения 
муниципальной услуги и связанных с обращением в иные госу-

дарственные и муниципальные органы и организации, за исклю-
чением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые 
являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальных услуг.

2.3.Результатом предоставления муниципальной услуги яв-
ляется:

- выдача справки о признании малоимущим.
- отказ в предоставлении муниципальной услуги.
2.4.Срок предоставления муниципальной услуги:
2.4.1.Общий срок принятия решения о предоставлении му-

ниципальной услуги составляет 30 календарных дней со дня об-
ращения за муниципальной услугой.

2.4.2.Сроки прохождения отдельных административных 
процедур, необходимых для предоставления муниципальной ус-
луги, указаны в разделе 3 настоящего административного регла-
мента.

2.4.3.Срок выдачи (направления) заявителю документов, 
являющихся результатом предоставления муниципальной услу-
ги, составляет 3 рабочих дня с момента их подготовки

2.5.Правовые основания для предоставления муниципаль-
ной услуги

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 
соответствии с: 

- Конституцией Российской Федерации («Российская газе-
та» 1993г № 237);

- Гражданским кодексом Российской Федерации от 
30.11.1994 № 51-ФЗ (принят ГД ФС РФ 21.10.1994);

- Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О поряд-
ке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» 
(текст Федерального закона опубликован в изданиях «Собрание 
законодательства РФ», 2006, № 19, ст. 2060, «Российская газета», 
05.05.2006, № 95, «Парламентская газета», 11.05.2006, № 70-71);

- Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (текст Федерального закона опубликован в издани-
ях «Собрание законодательства РФ», 06.10.2003, № 40, ст. 3822, 
«Парламентская газета, 08.10.2003, № 186, «Российская газета», 
08.10.2003, № 202);

- Уставом муниципального образования;
- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об ор-

ганизации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг» (текст Федерального закона опубликован в издани-
ях «Собрание законодательства РФ», 02.08.2010, № 31, ст. 4179, 
«Российская газета», 30.07.2010, № 168);

-Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 
N 188-ФЗ («Собрание законодательства Российской Федера-
ции», 3 января 2005, № 1);

-Федеральным законом «О введении в действие Жилищ-
ного кодекса Российской Федерации» от 29.12.2004 № 189-ФЗ 
(опубликован в «Собрание законодательства РФ» от 03.01.2005 
№ 1 (ч.1) ст. 15, в «Российской газете» от 12.01.2005 № 1, в «Пар-
ламентской газете» от 15.01.2005 № 7-8);

- Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности го-
сударственных органов и органов местного самоуправления» 
(«Российская газета», №4849 от 13.02.2009 г.);

- Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персо-
нальных данных» («Российская газета», N 165, 29.07.2006, «Со-
брание законодательства РФ», 31.07.2006, N 31 (1 ч.), ст. 3451);

-Законом Новосибирской области «Об учете органами 
местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской обла-
сти по договорам социального найма» (Принят постановлением 
Новосибирского областного Совета депутатов от 27.10.2005 N 
337-ОСД);

-Постановлением Губернатора Новосибирской области от 
26.12.2005 N 678 «Об утверждении порядка определения разме-
ра дохода, приходящегося на каждого члена семьи, для расчета 
располагаемого дохода и расчета стоимости имущества, находя-
щегося в собственности членов семьи, для расчета потребности 
в средствах на приобретение жилья в целях признания гражда-
нина малоимущим на территории Новосибирской области».

2.6.Полный перечень документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги:



8 № 6 от 11 марта 2021 года
- заявление о признании малоимущим;
- справка с места жительства о составе семьи гражданина;
- справки о доходах гражданина и членов его семьи, полу-

ченные от работодателей, а также иные справки о получении до-
ходов гражданином и членами его семьи;

- копии налоговых деклараций, поданных гражданином 
и членами его семьи, в случаях ведения предпринимательской 
деятельности, облагаемой по упрощенной системе налогообло-
жения, налогом на доходы физических лиц, единым налогом 
на вмененный доход для отдельных видов деятельности, еди-
ным сельскохозяйственным налогом, а также копии налоговых 
деклараций, поданных гражданином и членами его семьи, в со-
ответствии с особенностями исчисления налога в отношении 
отдельных видов доходов, предусмотренных Налоговым кодек-
сом Российской Федерации;

- документы, подтверждающие право собственности граж-
данина и членов его семьи на подлежащее налогообложению не-
движимое имущество, земельные участки, транспортные сред-
ства;

- кадастровые справки о кадастровой стоимости объектов 
недвижимости, принадлежащих на праве собственности гражда-
нину и членам его семьи, документы, подтверждающие рыноч-
ную стоимость транспортных средств, принадлежащих на праве 
собственности гражданину и членам его семьи. 

В случае, если документы подает представитель заявителя, 
дополнительно предоставляются: 

- документ, удостоверяющий личность представителя зая-
вителя (копия); 

- надлежащим образом заверенная доверенность (копия). 
2.6.1.Перечень необходимых и обязательных для предо-

ставления муниципальной услуги документов, предоставляемых 
лично заявителем (с 01.07.2012 г.). Указанные документы предо-
ставляются заявителем в копиях и оригиналах, оригиналы сли-
чаются с копиями и возвращаются заявителю:

- заявление о признании малоимущим;
- документ, удостоверяющий личность заявителя (копия); 
-документы, подтверждающие рыночную стоимость транс-

портных средств, принадлежащих на праве собственности граж-
данину и членам его семьи. 

В случае, если документы подает представитель заявителя, 
дополнительно предоставляются: 

- документ, удостоверяющий личность представителя зая-
вителя (копия); 

- надлежащим образом заверенная доверенность (копия).
Если гражданин-заявитель не предоставил копии налого-

вых деклараций, поданных гражданином и членами его семьи, 
в случаях ведения предпринимательской деятельности, облага-
емой по упрощенной системе налогообложения, налогом на до-
ходы физических лиц, единым налогом на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности, единым сельскохозяйственным 
налогом, а также копии налоговых деклараций, поданных граж-
данином и членами его семьи, в соответствии с особенностями 
исчисления налога в отношении отдельных видов доходов, пред-
усмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации и до-
кументы, подтверждающие право собственности гражданина и 
членов его семьи на объекты недвижимого имущества, подле-
жащие налогообложению, права на которые зарегистрированы 
в Едином государственном реестре недвижимости, по собствен-
ной инициативе, администрация запрашивает их самостоятель-
но в порядке межведомственного взаимодействия.

2.7.Перечень документов, необходимых для предоставле-
ния муниципальной услуги и находящихся в распоряжении, ор-
ганов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги, истребуемых сотрудни-
ками Администрации самостоятельно, или предоставляемых за-
явителем по желанию:

-выписка из Единого государственного реестра недвижи-
мости о наличии или отсутствии жилых помещений, принадле-
жащих на праве собственности по месту постоянного житель-
ства членов семьи, предоставляемую по каждому дееспособному 
члену семьи гражданина.

-справка о составе семьи гражданина.
- справки о доходах гражданина и членов его семьи, полу-

ченные от работодателей, а также иные справки о получении до-

ходов гражданином и членами его семьи.
- кадастровые справки о кадастровой стоимости объектов 

недвижимости, принадлежащих на праве собственности гражда-
нину и членам его семьи

2.7.1.Запрещается требовать от заявителя представления 
документов и информации или осуществления действий, опре-
деленных в части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 
2010 г. N 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг».

2.8.Основаниями для отказа в предоставлении муници-
пальной услуги

являются:
-письменное заявление заявителя об отказе в предоставле-

нии муниципальной услуги;
2.8.1. Основания для отказа в приеме документов, необхо-

димых для предоставления государственной или муниципаль-
ной услуги: отсутствуют.

2.9.Услуги, являющиеся необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги: - отсутствуют.

2.10.Размер платы, взимаемой с заявителя при предостав-
лении муниципальной услуги: 

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.
2.11.Максимальный срок ожидания в очереди при подаче 

заявления о предоставлении муниципальной услуги и при полу-
чении результата предоставления муниципальной услуги не дол-
жен превышать 15 минут

2.12.Срок и порядок регистрации запроса заявителя о пре-
доставлении муниципальной услуги: 

Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении му-
ниципальной услуги – один день с момента обращения заяви-
теля (при личном обращении); один день со дня поступления 
письменной корреспонденции (почтой), один день со дня посту-
пления запроса через электронные каналы связи (электронной 
почтой); 

Запросы заявителя регистрируются в журнале регистрации 
заявлений на предоставление муниципальной услуги.

2.13.Требования к помещениям, в которых предоставляет-
ся муниципальная услуга:

2.13.1.В Администрации муниципального образования 
прием заявителей осуществляется в специально предусмотрен-
ных помещениях, включающих места для ожидания, получения 
информации, приема заявителей, заполнения необходимых до-
кументов, в которых обеспечивается:

-соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и 
нормативов, правил противопожарной безопасности;

-оборудование местами общественного пользования (туа-
леты) и местами для хранения верхней одежды;

-Оборудование входов в помещения пандусами, расширен-
ными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятствен-
ный доступ маломобильных групп граждан, включая инвалидов, 
использующих кресла-коляски, собак-проводников»;

-размещение информационных табличек (вывески) рядом 
со входом либо на двери входа так, чтобы они были хорошо вид-
ны заявителям, дополнительно для заявителей с ограниченными 
физическими возможностями предусматривается дублирование 
необходимой звуковой и зрительной информации»;

-пути следования от остановок общественного транспорта 
до места предоставления муниципальной услуги оборудуются 
соответствующими информационными указателями»;

-оборудование мест для бесплатной парковки автотранс-
портных средств, в том числе не менее одного (не менее 10 про-
центов от общего числа парковочных мест) – для транспортных 
средств инвалидов, на территории, прилегающей к месту предо-
ставления муниципальной услуги».

2.13.2.Требования к местам для ожидания:
-места для ожидания оборудуются стульями и (или) кре-

сельными секциями, и (или) скамьями;
-места для ожидания находятся в холле (зале) или ином 

специально приспособленном помещении;
-в местах для ожидания предусматриваются места для по-

лучения информации о муниципальной услуге.
2.13.3.Требования к местам для получения информации о 

муниципальной услуге:
-информационные материалы, предназначенные для ин-



9№ 6 от 11 марта 2021 года
формирования заявителей о муниципальной услуге, размещают-
ся на информационных стендах, расположенных в местах, обе-
спечивающих свободный доступ к ним заявителей;

-информационные стенды оборудуются визуальной тексто-
вой информацией, содержащей справочные сведения для заяви-
телей, перечень документов, необходимых для получения муни-
ципальной услуги, и образцы из заполнения;

-информационные материалы, размещаемые на информа-
ционных стендах, обновляются по мере изменения действующе-
го законодательства, регулирующего предоставление муници-
пальной услуги, и справочных сведений.

2.13.4.Требования к местам приема заявителей:
-Прием заявителей, заполнение заявлений о предоставле-

нии муниципальной услуги осуществляется в служебных каби-
нетах или иных специально отведенных местах, которые обору-
дуются вывесками с указанием номера и наименования кабинета 
или указателями, содержащими информацию о назначении ме-
ста для приема заявителя.

-Специалисты, осуществляющие прием заявителей, обе-
спечиваются личными и (или) настольными идентификацион-
ными карточками.

-Рабочее место специалиста, осуществляющего прием за-
явителей, оборудовано персональным компьютером и печатаю-
щим устройством;

-В целях обеспечения конфиденциальности сведений одно-
временное консультирование и (или) прием двух и более посети-
телей одним специалистом не допускается;

-Места для приема заявителей оборудуются стульями и 
столами для обеспечения возможности заполнения заявлений о 
предоставлении муниципальной услуги и оформления докумен-
тов.

2.14.Показатели качества и доступности предоставления 
муниципальной услуги:

2.14.1.Показатели качества муниципальной услуги:
-выполнение должностными лицами, сотрудниками Адми-

нистрации муниципального образования предусмотренных за-
конодательством Российской Федерации требований, правил и 
норм, а также соблюдение последовательности административ-
ных процедур и сроков их исполнения при предоставлении му-
ниципальной услуги;

-отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездей-
ствие) должностных лиц, сотрудников Администрации муници-
пального образования при предоставлении муниципальной ус-
луги.

2.14.2.Показатели доступности предоставления муници-
пальной услуги:

-доля заявителей, подавших заявления, документы, а также 
поставленных на учет в качестве нуждающихся в жилых поме-
щениях по отношению к общему количеству граждан, принад-
лежащих категориям, упомянутым в пункте 1.2. настоящего ре-
гламента, обратившихся за получением муниципальной услуги;

-полнота и достоверность информации о муниципальной 
услуге, о порядке и стандарте предоставления муниципальной 
услуги, об образцах оформления документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, размещенных на ин-
формационных стендах, на Интернет-ресурсе Администрации 
муниципального образования, «Едином портале государствен-
ных и муниципальных услуг (функций)»;

-пешеходная доступность от остановок общественного 
транспорта до здания Администрации муниципального образо-
вания;

-количество взаимодействий заявителя с должностными 
лицами при предоставлении муниципальной услуги и их про-
должительность;

-возможность получения информации о ходе предоставле-
ния муниципальной услуги, в том числе с использованием ин-
формационно-телекоммуникационных технологий;

-возможность и доступность получения услуги через мно-
гофункциональный центр или в электронной форме посредством 
автоматизированной информационной системы или Единого 
портала государственных и муниципальных услуг;

- беспрепятственный доступ к месту предоставления му-
ниципальной услуги для маломобильных групп граждан (входы 
в помещения оборудуются пандусами, расширенными прохода-

ми, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ мало-
мобильных групп граждан, включая инвалидов, использующих 
кресла-коляски, собак-проводников);

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстрой-
ства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказа-
ние им помощи в месте предоставления муниципальной услуги;

- информационные таблички (вывески) рядом со входом 
либо на двери входа так, чтобы они были хорошо видны заяви-
телям, дополнительно для заявителей с ограниченными физиче-
скими возможностями предусматривается дублирование необхо-
димой звуковой и зрительной информации;

- оказание работниками помощи инвалидам в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими 
лицами;

- оборудование соответствующими информационны-
ми указателями пути следования от остановок общественного 
транспорта до места предоставления муниципальной услуги;

- размещение присутственных мест на нижних этажах зда-
ний (строений) для удобства заявителей;

- оборудование мест для бесплатной парковки автотранс-
портных средств, в том числе не менее 10 процентов мест (но не 
менее 1 места) – для транспортных средств инвалидов, на тер-
ритории прилегающей к месту, предоставления муниципальной 
услуги.

2.15.Административные процедуры по приему заявления и 
документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, а также выдаче документа, являющегося результатом 
предоставления муниципальной услуги могут осуществляться 
специалистами МФЦ по принципу экстерриториальности, в со-
ответствии с которым Заявитель вправе выбрать для обращения 
за получением муниципальной услуги МФЦ, расположенный на 
территории Новосибирской области. Организация предоставле-
ния муниципальной услуги на базе МФЦ осуществляется в соот-
ветствии с соглашением о взаимодействии между Администра-
цией и МФЦ, заключенным в установленном порядке. 

3.Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур (действий), 

требования к порядку их выполнения, в том числе 
особенности выполнения административных 

процедур (действий) в электронной форме
3.1.Предоставление муниципальной услуги состоит из сле-

дующей последовательности административных процедур:
- прием и регистрация заявления и документов, необходи-

мых для предоставления муниципальной услуги;
- проверка сведений, представленных заявителем;
- принятие решения о предоставлении муниципальной ус-

луги;
- выдача результата предоставления муниципальной услу-

ги.
Блок-схема последовательности административных дей-

ствий при предоставлении муниципальной услуги приведена в 
приложении №1 к настоящему административному регламенту

3.2.Прием заявления и документов, необходимых для пре-
доставления муниципальной услуги 

Основанием для начала административной процедуры яв-
ляется поступление заявления о предоставлении муниципаль-
ной услуги и документов, необходимых для предоставления му-
ниципальной услуги, предоставленных заявителем лично, через 
законного представителя или через единый портал муниципаль-
ных услуг (функций) http://www.gosuslugi.ru.

Прием заявления и документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги, осуществляется специали-
стом администрации муниципального образования, ответствен-
ным за прием и регистрацию документов.

Специалист, ответственный за прием и регистрацию до-
кументов, устанавливает личность заявителя или полномочия 
представителя заявителя в случае предоставления документов 
уполномоченным лицом.

Специалист, ответственный за прием документов, проверя-
ет правильность заполнения заявления, а также удостоверяется в 
соответствии представленных документов требованиям законо-
дательства и настоящего административного регламента.

В случае, если выявленные недостатки документов, кото-



10 № 6 от 11 марта 2021 года
рые возможно устранить на месте, специалист, ответственный за 
прием и регистрацию документов оказывает содействие заяви-
телю или лицу, предоставившему документы, в устранении дан-
ных недостатков.

Если представленные документы соответствуют требова-
ниям законодательства и настоящего административного регла-
мента, специалист, ответственный за прием и регистрацию до-
кументов, регистрирует представленные документы в журнале 
регистрации заявлений на предоставление муниципальной ус-
луги и сообщает заявителю регистрационный номер заявления.

Заявителю выдается расписка в получении заявления и 
приложенных к нему документов по утвержденной форме (при-
ложение N 2).

Максимальный срок совершения административной про-
цедуры составляет 10 минут с момента представления заявите-
лем документов.

В случае поступления заявления и документов, необходи-
мых для предоставления муниципальной услуги по почте или 
посредством интернет (через федеральную информационную 
систему «Единый портал муниципальных услуг (функций)») 
срок регистрации документов составляет 1 рабочий день с мо-
мента поступления указанных документов в Администрацию. 
При этом заявитель может получить информацию о регистра-
ционном номере заявления по телефону, а в случае направления 
документов посредством интернет – через сервис «Личный ка-
бинет».

Зарегистрированные документы передаются специали-
стом, ответственным за прием и регистрацию документов, 
специалисту, ответственному за предоставление муниципальной 
услуги в течение рабочего дня.

3.3.Проверка сведений, представленных заявителем
Основанием для начала исполнения административной 

процедуры является поступление документов, представленных 
заявителем, специалисту, ответственному за предоставление му-
ниципальной услуги.

С 01.07.2012 в случае непредставления заявителем специа-
листом, ответственным за предоставление муниципальной услу-
ги, самостоятельно истребуются по каналам межведомственного 
взаимодействия следующие документы (или сведения их заме-
няющие):

-выписка из Единого государственного реестра недвижи-
мости о наличии или отсутствии жилых помещений, принадле-
жащих на праве собственности по месту постоянного жительства 
членам семьи, предоставляемую по каждому дееспособному 
члену семьи гражданина.

Срок получения необходимых для предоставления муни-
ципальной услуги сведений по каналам межведомственного вза-
имодействия не должен превышать 5 рабочих дней, при этом 
срок предоставления муниципальной услуги не может быть уве-
личен.

Специалист, ответственный за предоставление муници-
пальной услуги, проверяет представленные документы с целью 
установления права заявителя на получение муниципальной ус-
луги.

В том случае, если основания для предоставления муници-
пальной услуги отсутствуют, заявителю по почте направляется 
уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услу-
ги. Уведомление направляется заявителю по месту жительства, 
месту пребывания или по адресу, указанному заявителем для по-
лучения уведомления.

3.4.Принятие решения о предоставлении муниципальной 
услуги 

Основанием для начала административной процедуры яв-
ляется получение всех необходимых для оказания услуги доку-
ментов.

Рассмотрение заявлений граждан о признании малоиму-
щими осуществляется уполномоченным специалистом в адми-
нистрации муниципального образования (далее именуется - ор-
ган учета) по месту жительства.

Порядок определения размера дохода, приходящегося на 
каждого члена семьи, в целях признания граждан малоимущими, 
виды доходов, порядок учета отдельных видов доходов, виды до-
ходов и имущества, не учитываемых для признания граждан ма-
лоимущими, определяются Постановлением Губернатора Но-

восибирской области от 26.12.2005 г. № 678 «Об утверждении 
порядка определения размера дохода, приходящегося на каждого 
члена семьи, для расчета располагаемого дохода и расчета стои-
мости имущества, находящегося в собственности членов семьи, 
для расчета потребности в средствах на приобретение жилья в 
целях признания гражданина малоимущим на территории Ново-
сибирской области».

3.5.Выдача результата предоставления муниципальной услуги
В случае отрицательного решения заявителю направляет-

ся уведомление.
В случае положительного решения осуществляется подго-

товка и согласование Постановления о признании гражданина 
малоимущим и постановке его на учет в качестве нуждающегося 
в жилом помещении.

В книгу учета граждан, нуждающихся в жилых помещени-
ях, вносится запись о заявителе.

Данное действие осуществляется ответственным за ис-
полнение данной административной процедуры сотрудником. 
Документы, являющиеся результатом предоставления муници-
пальной услуги, в течение 3 рабочих дней со дня их подготов-
ки должны быть высланы заявителю по месту жительства, месту 
пребывания или по адресу, указанному в заявлении, либо переда-
ны в руки, если заявитель в соответствии со сроком подготовки 
документов лично обращается за результатами предоставления 
муниципальной услуги.

4.Формы контроля за исполнением регламента
4.1.Текущий контроль за соблюдением и исполнением со-

трудниками Администрации положений настоящего админи-
стративного регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципаль-
ной услуги, а также принятием решений осуществляет Глава му-
ниципального образования.

4.2.Текущий контроль, осуществляется путем проведения 
плановых (один раз в год) и внеплановых проверок полноты и 
качества предоставления муниципальной услуги по обращениям 
заявителей. Проверки проводятся на основании постановления 
Главы муниципального образования.

4.3.Ответственность за предоставление муниципальной 
услуги возлагается на Главу муниципального образования, ко-
торый непосредственно принимает решение по вопросам предо-
ставления муниципальной услуги.

4.4.Ответственность за неисполнение, ненадлежащее ис-
полнение возложенных обязанностей по предоставлению муни-
ципальной услуги возлагается на сотрудников Администрации 
муниципального образования в соответствии с Федеральным за-
коном от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Рос-
сийской Федерации» и Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

5. Досудебное (внесудебное) обжалование 
заявителем решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего, многофункционального центра, 
работника многофункционального центра, 

а также организаций, осуществляющих 
функции по предоставлению муниципальных 

услуг, или их работников
5.1. Заявитель имеет право обжаловать решения и действия 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услу-
гу, должностного лица органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, либо муниципального служащего, многофункци-
онального центра, работника многофункционального центра, а 
также организаций, осуществляющих функции по предоставле-
нию муниципальных услуг, или их работников, принятые (осу-
ществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, 
в досудебном (внесудебном) порядке в соответствии с положе-
ниями статьи 11.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муници-
пальных услуг».

5.2. Жалоба на действия (бездействие) администрации, 
должностных лиц, муниципальных служащих подается главе.



11№ 6 от 11 марта 2021 года
Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 

многофункционального центра подаются руководителю этого 
многофункционального центра.

Жалобы на решения и действия (бездействие) многофунк-
ционального центра подаются учредителю многофункциональ-
ного центра или должностному лицу, уполномоченному норма-
тивным правовым актом Новосибирской области.

5.3. Информирование заявителей о порядке подачи и рас-
смотрения жалобы, в том числе с использованием Единого пор-
тала государственных и муниципальных услуг, осуществляется 
посредством размещения соответствующей информации на ин-
формационных стендах в местах предоставления муниципаль-
ной услуги, на официальном сайте администрации, Едином пор-
тале государственных и муниципальных услуг, а также в устной 
и письменной форме по запросам заявителей в ходе предостав-
ления муниципальной услуги администрацией. 

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирую-
щих порядок досудебного (внесудебного) обжалования заяви-
телем решений и действий (бездействия) администрации, пре-
доставляющей муниципальную услугу, должностных лиц, 
муниципальных служащих:

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных ус-
луг»; постановление Правительства Российской Федерации от 
20 ноября 2012 г. N 1198 «О федеральной государственной ин-
формационной системе, обеспечивающей процесс досудебного 
(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), 
совершенных при предоставлении государственных и муници-
пальных услуг».

5.5. Информация, содержащаяся в настоящем разделе, под-
лежит размещению на Едином портале государственных и муни-
ципальных услуг.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги
 по признанию граждан малоимущими
в целях постановки на учет в качестве

нуждающихся в жилых помещениях

БЛОК-СХЕМА
предоставления муниципальной услуги

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги
 по признанию граждан малоимущими
в целях постановки на учет в качестве

нуждающихся в жилых помещениях

РАСПИСКА
в получении заявления о признании малоимущими

и приложенных к нему документов
Я,________________________________________________
________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, должность лица, принявшего за-

явление)
получил от ________________________________________
(фамилия, имя, отчество, паспортные данные заявителя)
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________

следующие документы: ____________________________
 (точное наименование документов и их реквизиты)
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
Номер регистрации в Книге регистрации заявлений - _____

____________________________________________
 (время и дата получения заявления) (подпись должност-

ного лица)
М.П.

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.03.2021№ 48

р.п. Линево

Об утверждении порядка формирования перечня 
налоговых расходов рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области и 
оценки налоговых расходов рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.06.2019 N 796 «Об общих требованиях к оценке 
налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муни-
ципальных образований» администрация рабочего поселка Ли-
нево Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования переч-

ня налоговых расходов рабочего поселка Линево Искитимско-
го района Новосибирской области и оценки налоговых расходов 
рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской 
области (далее - Порядок).

 2. Опубликовать настоящее постановление в Информа-
ционном бюллетене муниципального образования р.п.Линево и 
разместить на официальном сайте администрации р.п.Линево в 
сети «Интернет».

Глава р.п. Линево Я.Я.Ландайс 

Приложение к постановлению
администрации рабочего поселка Линево 

Искитимского района Новосибирской области
от 11.03.2021 №48

Порядок формирования перечня налоговых 
расходов рабочего поселка Линево Искитимского 

района Новосибирской области и оценки 
налоговых расходов рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет процедуры формирова-

ния перечня налоговых расходов рабочего поселка Линево Иски-
тимского района Новосибирской области и оценки налоговых 
расходов рабочего поселка Линево Искитимского района Ново-
сибирской области (далее – муниципальное образование).

2. В целях настоящего Порядка применяются следующие 
понятия и термины:

налоговые расходы муниципального образования (да-
лее - налоговые расходы муниципального образования) - вы-



12 № 6 от 11 марта 2021 года
падающие доходы бюджета муниципального образования (да-
лее - местный бюджет), обусловленные налоговыми льготами, 
освобождениями и иными преференциями по налогам (далее - 
льготы), предусмотренными в качестве мер поддержки в соот-
ветствии с целями муниципальных программ и (или) целями 
социально-экономической политики муниципального образова-
ния, не относящимися к муниципальным программам;

перечень налоговых расходов муниципального образова-
ния - документ, содержащий сведения о распределении налого-
вых расходов муниципального образования в соответствии с це-
лями муниципальных программ муниципального образования 
(далее - муниципальных программ), структурных элементов му-
ниципальных программ и (или) целями социально-экономиче-
ской политики муниципального образования, не относящимися 
к муниципальным программам, а также о кураторах налоговых 
расходов, формируемый финансовым органом муниципального 
образования (далее - финансовый орган) по форме согласно при-
ложению N 1 к настоящему Порядку;

куратор налогового расхода – администрация муниципаль-
ного образования, ответственная в соответствии с полномочи-
ями, установленными нормативными правовыми актами му-
ниципального образования, за достижение соответствующих 
налоговому расходу муниципального образования целей муни-
ципальной программы муниципального образования и (или) це-
лей социально-экономической политики муниципального обра-
зования, не относящихся к муниципальным программам;

плательщики - плательщики налогов;
нормативные характеристики налоговых расходов муни-

ципального образования - сведения о положениях нормативных 
правовых актов муниципального образования, которыми предус-
матриваются льготы, наименованиях налогов, по которым уста-
новлены льготы, категориях плательщиков, для которых пред-
усмотрены льготы, а также иные характеристики по перечню 
согласно приложению N 2 к настоящему Порядку;

оценка налоговых расходов муниципального образования 
- комплекс мероприятий по оценке объемов налоговых расходов 
муниципального образования, обусловленных льготами, предо-
ставленными плательщикам, а также по оценке эффективности 
налоговых расходов муниципального образования;

оценка объемов налоговых расходов муниципального об-
разования - определение объемов выпадающих доходов местно-
го бюджета, обусловленных льготами, предоставленными пла-
тельщикам;

оценка эффективности налоговых расходов муниципаль-
ного образования - комплекс мероприятий, позволяющих сде-
лать вывод о целесообразности и результативности предостав-
ления плательщикам льгот исходя из целевых характеристик 
налоговых расходов муниципального образования;

структурный элемент муниципальной программы - основ-
ное (общепрограммное) мероприятие муниципальной програм-
мы;

социальные налоговые расходы муниципального образова-
ния - целевая категория налоговых расходов муниципального об-
разования, обусловленных необходимостью обеспечения соци-
альной защиты (поддержки) населения;

стимулирующие налоговые расходы муниципального об-
разования - целевая категория налоговых расходов муниципаль-
ного образования, предполагающих стимулирование экономиче-
ской активности субъектов предпринимательской деятельности 
и последующее увеличение доходов местного бюджета;

технические налоговые расходы муниципального образо-
вания - целевая категория налоговых расходов муниципального 
образования, предполагающих уменьшение расходов платель-
щиков, воспользовавшихся льготами, финансовое обеспечение 
которых осуществляется в полном объеме или частично за счет 
местного бюджета;

фискальные характеристики налоговых расходов муници-
пального образования - сведения об объеме льгот, предоставлен-
ных плательщикам, о численности получателей льгот и об объеме 
налогов, задекларированных ими для уплаты в местный бюджет, 
предусмотренные приложением № 2 к настоящему Порядку;

целевые характеристики налогового расхода муниципаль-
ного образования - сведения о целях предоставления, показате-
лях (индикаторах) достижения целей предоставления льготы, а 

также иные характеристики, предусмотренные приложением N 
2 к настоящему Порядку;

базовый год - год, предшествующий году начала получе-
ния плательщиком льготы, либо шестой год, предшествующий 
отчетному году, если льгота предоставляется плательщику более 
6 лет;

программные налоговые расходы - налоговые расходы, со-
ответствующие целям и задачам муниципальных программ му-
ниципального образования;

непрограммные налоговые расходы - налоговые расходы, 
не относящиеся к муниципальным программам муниципально-
го образования;

нераспределенные налоговые расходы - налоговые рас-
ходы, реализуемые в рамках нескольких муниципальных про-
грамм муниципального образования.

3. В целях осуществления оценки налоговых расходов му-
ниципального образования финансовый орган муниципального 
образования:

1) формирует перечень налоговых расходов муниципаль-
ного образования;

2) принимает нормативный правовой акт, предусматрива-
ющий:

а) типовую форму представления куратором налогового 
расхода муниципального образования результатов оценки эф-
фективности налогового расхода муниципального образования;

б) типовую форму сводного отчета о результатах оценки 
эффективности налоговых расходов муниципального образова-
ния;

3) обобщает результаты оценки эффективности налоговых 
расходов муниципального образования, проводимой кураторами 
налоговых расходов муниципального образования, выявляет не-
эффективные налоговые расходы муниципального образования;

4) обеспечивает получение и свод информации от главных 
администраторов доходов местного бюджета о фискальных ха-
рактеристиках налоговых расходов муниципального образова-
ния, необходимой для проведения их оценки, доводит указанную 
информацию до кураторов налоговых расходов муниципального 
образования в соответствии со сроками, установленными в пун-
кте 13 настоящего Порядка.

4. В целях оценки налоговых расходов муниципального об-
разования кураторы налоговых расходов:

1) представляют сведения для формирования перечня на-
логовых расходов муниципального образования в части распре-
деления налоговых расходов по муниципальным программам, 
структурным элементам муниципальных программ и (или) це-
лям социально-экономической политики муниципального обра-
зования, не относящимся к муниципальным программам.

Отнесение налоговых расходов муниципального образо-
вания к муниципальным программам осуществляется исходя из 
целей муниципальных программ муниципального образования, 
структурных элементов муниципальных программ и (или) целей 
социально-экономической политики муниципального образова-
ния, не относящихся к муниципальным программам.

В случае если налоговые расходы направлены на достиже-
ние целей и решение задач двух и более муниципальных про-
грамм, они относятся к нераспределенным налоговым расходам;

2) осуществляют оценку эффективности налоговых расхо-
дов муниципального образования – комплекс мероприятий, по-
зволяющих сделать вывод о целесообразности и результатив-
ности предоставления плательщикам льгот исходя из целевых 
характеристик;

3) устанавливают при необходимости дополнительные 
(иные) критерии целесообразности налоговых льгот для пла-
тельщиков;

4) формулируют выводы о достижении целевых характе-
ристик налогового расхода муниципального образования, вкладе 
налогового расхода муниципального образования в достижение 
целей программы муниципального образования и (или) целей 
социально-экономической политики муниципального образова-
ния, а также о наличии или об отсутствии более результативных 
(менее затратных для местного бюджета альтернативных меха-
низмов достижения целей муниципального образования и (или) 
целей социально-экономической политики муниципального об-
разования, не относящихся к муниципальным программам;



13№ 6 от 11 марта 2021 года
5) представляют в финансовый орган муниципального об-

разования предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот 
для плательщиков.

II. Формирование перечня налоговых 
расходов муниципального образования

5. Проект перечня налоговых расходов муниципального 
образования на очередной финансовый год и плановый период 
(далее - проект перечня налоговых расходов) формируется фи-
нансовым органом муниципального образования ежегодно до 25 
марта по форме согласно приложению N 1 к настоящему Поряд-
ку.

Проект перечня налоговых расходов с заполненной ин-
формацией по графам 1 - 7 направляется финансовым органом 
муниципального образования на согласование ответственным 
исполнителям муниципальных программ, а также кураторам на-
логовых расходов.

6. Ответственные исполнители муниципальных программ, 
кураторы налоговых расходов в срок до 10 апреля рассматрива-
ют проект перечня налоговых расходов на предмет предлагаемо-
го распределения налоговых расходов муниципального образо-
вания, а также определяют распределение налоговых расходов 
муниципального образования по муниципальным программам, 
структурным элементам муниципальных программ и (или) це-
лям социально-экономической политики муниципального обра-
зования, не относящимся к муниципальным программам.

Ответственными исполнителями муниципальных про-
грамм, кураторами налоговых расходов заполняются графы 8 - 
9 проекта перечня налоговых расходов. Данная информация на-
правляется в финансовый орган муниципального образования в 
течение срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, 
совместно с замечаниями и предложениями по уточнению про-
екта перечня налоговых расходов, при их наличии. 

В случае если указанные замечания и предложения не на-
правлены в финансовый орган муниципального образования в 
течение срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, 
проект перечня налоговых расходов считается согласованным в 
соответствующей части.

7. Перечень налоговых расходов муниципального образова-
ния утверждается нормативным правовым актом администрации 
муниципального образования в срок до 01 июня и размещается 
на официальном сайте администрации муниципального образо-
вания в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» в течение 3 рабочих дней со дня его утверждения.

8. В случае внесения в текущем финансовом году измене-
ний в перечень муниципальных программ, структурные элемен-
ты муниципальных программ и (или) изменения полномочий 
кураторов налоговых расходов, в связи с которыми возникает не-
обходимость внесения изменений в перечень налоговых расхо-
дов муниципального образования, кураторы налоговых расходов 
не позднее 10 рабочих дней со дня внесения соответствующих 
изменений направляют в финансовый орган муниципального 
образования соответствующую информацию для уточнения фи-
нансовым органом муниципального образования перечня нало-
говых расходов муниципального образования.

9. Перечень налоговых расходов муниципального образо-
вания с внесенными в него изменениями формируется до 1 октя-
бря текущего финансового года и подлежит уточнению в течение 
3 месяцев после принятия решения о бюджете муниципального 
образования на очередной финансовый год и плановый период.

Уточненный перечень налоговых расходов муниципально-
го образования размещается на официальном сайте администра-
ции муниципального образования в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» в течение 3 рабочих дней со дня 
вступления в силу решения о бюджете муниципального образо-
вания на очередной финансовый год и плановый период.

III. Формирование информации о нормативных, 
целевых и фискальных характеристиках 

налоговых расходов муниципального 
образования. Порядок оценки налоговых 
расходов муниципального образования

10. В целях оценки налоговых расходов муниципального 
образования главные администраторы доходов местного бюдже-

та по запросу финансового органа муниципального образования 
представляют в финансовый орган муниципального образования 
информацию о фискальных характеристиках налоговых расхо-
дов муниципального образования за отчетный финансовый год.

11. Оценка эффективности налоговых расходов муници-
пального образования осуществляется куратором налогового 
расхода в соответствии с методикой оценки эффективности на-
логовых расходов муниципального образования.

12. Методика оценки эффективности налоговых расходов 
муниципального образования разрабатывается и утверждается 
правовым актам кураторов налоговых расходов.

13. В целях проведения оценки эффективности налоговых 
расходов муниципального образования финансовый орган муни-
ципального образования на основании информации главных ад-
министраторов доходов местного бюджета распределяет и еже-
годно направляет кураторам налоговых расходов информацию, 
относящуюся к ведению куратора налогового расхода:

1) в срок до 10 апреля - сведения за год, предшествующий 
отчетному году, а также в случае необходимости уточненные 
данные за иные отчетные периоды, содержащие:

а) сведения о количестве плательщиков, воспользовавших-
ся льготами;

б) сведения о суммах выпадающих доходов местного бюд-
жета по каждому налоговому расходу муниципального образо-
вания;

2) в срок до 25 июля - сведения об объеме льгот за отчет-
ный финансовый год.

14. Оценка эффективности налоговых расходов муници-
пального образования осуществляется кураторами соответству-
ющих налоговых расходов и включает:

1) оценку целесообразности налоговых расходов муници-
пального образования;

2) оценку результативности налоговых расходов муници-
пального образования.

15. Критериями целесообразности налоговых расходов му-
ниципального образования являются:

1) соответствие налоговых расходов муниципального об-
разования целям муниципальных программ, структурным эле-
ментам муниципальных программ и (или) целям социаль-
но-экономической политики муниципального образования, не 
относящимся к муниципальным программам Новосибирской 
области;

2) востребованность плательщиками предоставленных 
льгот, которая характеризуется соотношением численности пла-
тельщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей чис-
ленности плательщиков, за пятилетний период.

При необходимости куратором налоговых расходов могут 
быть установлены иные критерии целесообразности предостав-
ления льгот для плательщиков.

16. В случае несоответствия налоговых расходов муници-
пального образования хотя бы одному из критериев, указанных 
в пункте 15 настоящего Порядка, куратор налоговых расходов 
муниципального образования представляет в финансовый орган 
муниципального образования предложения о сохранении (уточ-
нении, отмене) льгот для плательщиков.

17. В качестве критерия результативности налогового рас-
хода муниципального образования определяется как минимум 
один показатель (индикатор) достижения целей муниципальной 
программы и (или) целей социально-экономической политики 
муниципального образования, не относящихся к муниципаль-
ным программам, либо иной показатель (индикатор), на значе-
ние которого оказывают влияние налоговые расходы муници-
пального образования.

Оценке подлежит вклад налоговых льгот (расходов), пред-
усмотренных для плательщиков, в достижение планового значе-
ния показателя (индикатора) муниципальной программы и (или) 
достижения целей социально-экономической политики муници-
пального образования, не относящихся к муниципальным про-
граммам, который рассчитывается как разница между значением 
указанного показателя (индикатора) с учетом льгот и значением 
указанного показателя (индикатора) без учета льгот.

18. Оценка результативности налоговых расходов муници-
пального образования включает оценку бюджетной эффективно-
сти налоговых расходов муниципального образования.



14 № 6 от 11 марта 2021 года
19. В целях оценки бюджетной эффективности налоговых 

расходов муниципального образования осуществляются срав-
нительный анализ результативности предоставления льгот и 
результативности применения альтернативных механизмов до-
стижения целей муниципальной программы и (или) целей соци-
ально-экономической политики муниципального образования, 
не относящихся к муниципальным программам, а также оценка 
совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимули-
рующих налоговых расходов муниципального образования.

20. Сравнительный анализ включает сравнение объемов 
расходов местного бюджета в случае применения альтернатив-
ных механизмов достижения целей и (или) решения задач муни-
ципальной программы и (или) целей социально-экономической 
политики муниципального образования, не относящихся к му-
ниципальным программам, и объемов предоставленных льгот 
(расчет прироста показателя (индикатора) муниципальной про-
граммы и (или) достижения целей социально-экономической 
политики муниципального образования, не относящихся к му-
ниципальным программам, на 1 рубль налоговых расходов му-
ниципального образования и на 1 рубль расходов местного бюд-
жета для достижения того же показателя (индикатора) в случае 
применения альтернативных механизмов).

В качестве альтернативных механизмов достижения целей 
и (или) решения задач муниципальной программы и (или) целей 
социально-экономической политики муниципального образова-
ния, не относящихся к муниципальным программам, могут учи-
тываться в том числе:

субсидии или иные формы непосредственной финансовой 
поддержки плательщиков, имеющих право на льготы, за счет 
средств местного бюджета;

предоставление муниципальных гарантий муниципально-
го образования по обязательствам плательщиков, имеющих пра-
во на льготы;

совершенствование нормативного регулирования и (или) 
порядка осуществления контрольно-надзорных функций в сфе-
ре деятельности плательщиков, имеющих право на льготы.

21. По итогам оценки эффективности налогового расхода 
муниципального образования куратор налогового расхода фор-
мулирует выводы о достижении целевых характеристик нало-
гового расхода муниципального образования, вкладе налогово-
го расхода муниципального образования в достижение целей и 
(или) решение задач муниципальной программы и (или) целей 
социально-экономической политики муниципального образова-
ния, не относящихся к муниципальным программам, а также о 
наличии или об отсутствии более результативных (менее затрат-
ных для местного бюджета) альтернативных механизмов дости-
жения целей и (или) решения задач муниципальной программы 
и (или) целей социально-экономической политики муниципаль-
ного образования, не относящихся к муниципальным програм-
мам.

22.Перечень показателей для проведения оценки налого-
вых расходов муниципального образования, результаты оценки 
эффективности налоговых расходов муниципального образова-
ния, рекомендации по результатам указанной оценки, включая 
рекомендации о необходимости сохранения (уточнения, отмены) 
предоставленных плательщикам льгот, направляются куратора-
ми налоговых расходов в финансовый орган муниципального 
образования ежегодно до 1 мая текущего года.

23.По итогам отчетного финансового года на основании 
информации, указанной в подпункте 2 пункта 13 настоящего По-
рядка, куратор налоговых расходов уточняет информацию и на-
правляет уточненную информацию согласно приложению N 2 к 
настоящему Порядку в финансовый орган муниципального об-
разования ежегодно в срок до 5 августа текущего года.

IV. Порядок обобщения результатов оценки 
эффективности налоговых расходов 

муниципального образования
24. Финансовый орган муниципального образования еже-

годно до 5 мая формирует оценку налоговых расходов муни-
ципального образования на основе данных, представленных 
куратором налоговых расходов, и направляет информацию в 
Управление финансов и налоговой политики Искитимского рай-
она Новосибирской области.

В срок до 1 августа финансовый орган муниципального об-
разования направляет уточненную информацию, сформирован-
ную на основе уточненных данных, представленных куратором 
налоговых расходов, в Управление финансов и налоговой поли-
тики Искитимского района Новосибирской области.

25. По результатам оценки налоговых расходов муници-
пального образования финансовый орган муниципального об-
разования выявляет неэффективные налоговые расходы муници-
пального образования, при необходимости вносит предложения 
по изменению или отмене неэффективных налоговых расходов 
муниципального образования, а также по изменению оснований, 
порядка и условий их предоставления.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку формирования перечня налоговых

расходов рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области 

и оценки налоговых расходов
рабочего поселка Линево 

Искитимского района Новосибирской области

ПЕРЕЧЕНЬ
налоговых расходов рабочего поселка Линево 

Искитимского района Новосибирской области на 
______ год и плановый период ________ годов

№
 п

/п
Ку

ра
то

р 
на

ло
го

во
го

 р
ас

хо
да

 м
ун

иц
и-

па
ль

но
го

 о
бр

аз
ов

ан
ия

К
ра

тк
ое

 н
аи

ме
но

ва
ни

е 
на

ло
го

во
го

 
ра

сх
од

а 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
бр

аз
ов

ан
ия

П
ол

но
е 

на
им

ен
ов

ан
ие

 н
ал

ог
ов

ог
о 

ра
сх

од
а 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия
Ре

кв
из

ит
ы

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

пр
ав

ов
о-

го
 а

кт
а,

 к
от

ор
ы

м 
ус

та
на

вл
ив

ае
тс

я 
на

-
ло

го
ва

я 
ль

го
та

Ц
ел

ев
ая

 к
ат

ег
ор

ия
 н

ал
ог

оп
ла

те
ль

щ
и-

ко
в,

 д
ля

 к
от

ор
ы

х 
пр

ед
ус

мо
тр

ен
а 

на
ло

-
го

ва
я 

ль
го

та
Ц

ел
ев

ая
 к

ат
ег

ор
ия

 н
ал

ог
ов

ог
о 

ра
сх

од
а 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия
Н

аи
ме

но
ва

ни
е 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

о-
гр

ам
мы

 / 
до

ку
ме

нт
а 

ст
ра

те
ги

че
ск

ог
о 

пл
ан

ир
ов

ан
ия

 / 
пр

ог
ра

мм
ы

 к
ом

пл
ек

с-
но

го
 р

аз
ви

ти
я 

ин
фр

ас
тр

ук
ту

ры

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ст

ру
кт

ур
но

го
 эл

ем
ен

-
та

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

 / 
до

ку
-

ме
нт

а 
ст

ра
те

ги
че

ск
ог

о 
пл

ан
ир

ов
ан

ия
 

/ п
ро

гр
ам

мы
 к

ом
пл

ек
сн

ог
о 

ра
зв

ит
ия

 
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Порядку формирования перечня налоговых

расходов рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области 

и оценки налоговых расходов
рабочего поселка Линево

Искитимского района Новосибирской области

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей для проведения оценки налоговых

расходов муниципального образования 

N 
п/п Предоставляемая информация Источники 

данных
I. Нормативные характеристики налогового расхода рабочего 
поселка Линево Искитимского района Новосибирской области
1 Нормативные правовые акты муниципаль-

ного образования, их структурные еди-
ницы, которыми предусматриваются на-
логовые льготы, освобождения и иные 
преференции по налогам

Перечень на-
логовых рас-
ходов муни-
ц и п а л ь н о го 
образования

2 Категории плательщиков налогов, для ко-
торых предусмотрены налоговые льготы, 
освобождения и иные преференции



15№ 6 от 11 марта 2021 года

3 Условия предоставления налоговых льгот, 
освобождений и иных преференций для 
плательщиков налогов, установленные 
нормативными правовыми актами муни-
ципального образования 

Данные кура-
тора налогово-
го расхода

4 Целевая категория плательщиков налогов, 
для которых предусмотрены налоговые 
льготы, освобождения и иные преферен-
ции, установленные нормативными право-
выми актами муниципального образования

5 Даты вступления в силу положений норма-
тивных правовых актов муниципального 
образования, устанавливающих налоговые 
льготы, освобождения и иные преферен-
ции по налогам

6 Даты начала действия предоставленного 
нормативными правовыми актами муни-
ципального образования права на налого-
вые льготы, освобождения и иные префе-
ренции по налогам

7 Период действия налоговых льгот, осво-
бождений и иных преференций по налогам, 
предоставленных нормативными правовы-
ми актами муниципального образования

8 Дата прекращения действия налоговых льгот, 
освобождений и иных преференций по нало-
гам, установленная нормативными правовы-
ми актами муниципального образования

II. Целевые характеристики налогового расхода муниципально-
го образования 
9 Наименование налоговых льгот, осво-

бождений и иных преференций по налогам
Данные кура-
тора налогово-
го расхода

10 Целевая категория налогового расхода му-
ниципального образования

11 Цели предоставления налоговых льгот, 
освобождений и иных преференций для 
плательщиков налогов, установленных 
нормативными правовыми актами муни-
ципального образования

12 Наименования налогов, по которым пред-
усматриваются налоговые льготы, осво-
бождения и иные преференции, установ-
ленные нормативными правовыми актами 
муниципального образования

13 Вид налоговых льгот, освобождений и иных 
преференций, определяющий особенно-
сти предоставленных отдельным категори-
ям плательщиков налогов преимуществ по 
сравнению с другими плательщиками

14 Размер налоговой ставки, в пределах которой 
предоставляются налоговые льготы, освобо-
ждения и иные преференции по налогам

15 Наименования муниципальных, норматив-
ных правовых актов, определяющих цели 
социально-экономической политики не от-
носящиеся к муниципальным программам, 
в целях реализации которых предоставляют-
ся налоговые льготы, освобождения и иные 
преференции для плательщиков налогов

Перечень на-
логовых рас-
ходов муни-
ц и п а л ь н о го 
образования и 
данные кура-
тора налогово-
го расхода

16 Наименования структурных элементов му-
ниципальных программ, в целях реализа-
ции которых предоставляются налоговые 
льготы, освобождения и иные преферен-
ции для плательщиков налогов

17 Показатель (индикатор) муниципальных 
программ и (или) достижения целей соци-
ально-экономической политики, не отно-
сящихся к муниципальным программам, в 
связи с предоставлением налоговых льгот, 
освобождений и иных преференций для 
налогоплательщиков налогов

Данные кура-
тора налогово-
го расхода

18 Код вида экономической деятельности (по 
Общероссийскому классификатору видов 
экономической деятельности), к которо-
му относится налоговый расход (если на-
логовый расход обусловлен налоговыми 
льготами, освобождениями и иными пре-
ференциями для отдельных видов эконо-
мической деятельности)

19 Принадлежность налогового расхода к 
группе полномочий в соответствии с мето-
дикой распределения дотаций, утвержден-
ной постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 22 ноября 2004 г. № 
670 "О распределении дотаций на вырав-
нивание бюджетной обеспеченности субъ-
ектов Российской Федерации"

III. Фискальные характеристики налогового расхода муници-
пального образования 
20 Объем налоговых льгот, освобождений и 

иных преференций, предоставленных для 
плательщиков налогов, в соответствии с 
нормативными правовыми актами муни-
ципального образования за отчетный год 
и за год, предшествующий отчетному году 
(тыс. рублей)

Данные глав-
ного админи-
стратора дохо-
дов местного 
бюджета, ку-
ратора налого-
вого расхода

21 Оценка объема предоставленных нало-
говых льгот, освобождений и иных пре-
ференций для плательщиков налогов на 
текущий финансовый год, очередной фи-
нансовый год и плановый период (тыс. ру-
блей)

Данные кура-
тора налогово-
го расхода

22 Численность плательщиков налогов, вос-
пользовавшихся налоговой льготой, осво-
бождением и иной преференцией (единиц), 
установленными нормативными правовы-
ми актами муниципального образования

Данные глав-
ного админи-
стратора дохо-
дов местного 
бюджета

23 Результат оценки эффективности налого-
вого расхода

Данные кура-
тора налогово-
го расхода

Ответственный за выпуск Южакова М.Ю.,
тел.: 8(383-43) 3-12-17, 3-12-26, факс 50-258.
Изготовлено МКУ «Информационный центр р.п. Линево»
Адрес: р.п. Линево, ул. Листвянская, 1, каб. 39.

Отпечатано в Администрации р.п. Линево,
Новосибирская обл., Искитимский р-н, 

р.п. Линево, ул. Листвянская, д.1.
Подписано и отпечатано 11.03.2021 г., тираж 20.


